
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

emessa in data 14.07.2017             N. 189/p/17 

 

 

Oggetto: Sistemazione della rete primaria di adduzione della derivazione irrigua del 

fiume Varmo e dei relativi manufatti di distribuzione – 1° intervento 

(commessa 471) - CUP E93B08000370002 - Approvazione esclusione 

concorrenti dalla gara 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO: 

 che con D.P.Reg. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Pianura Friulana; 

 che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. n° 

28/02, nonché a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento 

del Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015, la formale costituzione del 

Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

 che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica 

Pianura Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e 

nei procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e 

Ledra Tagliamento. 

 

PREMESSO: 

  che con D.R. n. 3096 dd. 25.11.2008, a firma del Direttore del Sevizio Gestione 

Territorio Rurale e Irrigazione della Direzione Centrale Risorse Agricole, Naturali e 

Forestali, notificato con nota n. RAF/15/7-11/4490 dd. 22.01.2009, il Consorzio di 

Bonifica Bassa Friulana è stato delegato per la progettazione e la realizzazione dei 

lavori denominati “Sistemazione della rete primaria di adduzione della derivazione 

irrigua del fiume Varmo e dei relativi manufatti di distribuzione – 1° intervento” 

(B.I. 018/08); 

 che con provvedimento del Presidente n° 71 dd. 04.03.2011 è stato approvato il 

progetto preliminare aggiornato in data 04.03.2011 relativo alla “Sistemazione della 

rete primaria di adduzione della derivazione irrigua del fiume Varmo e dei relativi 

manufatti di distribuzione – 1° intervento” (B.I. 018/08) redatto dall’Ufficio 

Tecnico consortile a firma dell’ing. Michele Cicuttini e del geom. Gabriele Peres, 

dell’importo di € 3.000.000,00; 

 che con D.R. n. 66 dd. 11.02.2016, a firma del Direttore del Sevizio Gestione 

Territorio Montano, Bonifica e Irrigazione della Direzione Centrale Risorse Agricole, 

Forestali e Ittiche, notificato con nota n. SGTMI/7/7-11/2784 dd. 17.02.2016, è 

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo di data agosto 2015, redatto 

dall’Ufficio Tecnico consortile a firma dell’ing. Michele Cicuttini e del geom. 

Gabriele Peres, dell’importo di € 3.000.000,00; 

 che con provvedimento del Presidente n° 43/p/16 dd. 23.08.2016 è stato approvato 

il progetto esecutivo relativo alla “Sistemazione della rete primaria di adduzione 

della derivazione irrigua del fiume Varmo e dei relativi manufatti di distribuzione – 

1° intervento” (B.I. 018/08) redatto dall’Ufficio Tecnico consortile a firma dell’ing. 

Michele Cicuttini e del geom. Gabriele Peres, dell’importo di € 3.000.000,00, 



 

aggiornato rispetto al precedente progetto definitivo-esecutivo dell’agosto 2015 per 

i soli allegati corrispondenti alla Relazione generale (All. 1), al Capitolato Speciale 

d’appalto e Schema di contratto (All. 8) e Piano di sicurezza e coordinamento (All. 

9 e sub-allegati), al fine di renderli coerenti con quanto richiesto e previsto dal 

D.Lgs. n°50/2016 e dalla Specifica tecnica allegata al preventivo di spesa Enel 

pervenuto in data 18.04.2016; 

 con deliberazione della Deputazione amministrativa  n° 303/d/16 dd. 27.10.2016 

è stata approvata la modalità di gara mediante la procedura aperta di cui all’art. 

60 del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo (ex art. 95 c. 2 D.Lgs. 50/2016) e relativi bando di gara e 

disciplinare; 

 

ATTESO: 

 che il bando di gara prot. n° 9448 dd. 18.11.2016 fissava il termine di presentazione 

delle offerte alle ore 12.00 del giorno 13.01.2017;  

 che con provvedimento n° 06/p/17 dd. 16.01.2017, è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per la procedura di aggiudicazione della gara in oggetto 

nelle sotto indicate persone: 

o ing. Massimo Canali, Direttore generale del Consorzio, con funzioni di 

Presidente; 

o ing. Stefano Bongiovanni, dirigente dell’Area tecnica del Consorzio, 

componente; 

o ing. Barbara Fico, dipendente del Consorzio, componente; 

 

CONSIDERATO che la Commissione, una volta verificata in sedute pubbliche la regolarità 

della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ha proceduto in 

successive sedute riservate all’analisi delle offerte tecniche dei concorrenti 

ammessi, ed infine il giorno 13.07.2017 ha proceduto all’apertura della busta “C  - 

Offerta elementi quantitativi” dei Concorrenti che le cui offerte relative ai 

concorrenti per i criteri e sub-criteri di valutazione “1.1. – Qualità del materiale e 

della tecnologia impiegati per la produzione delle tubazioni”, “1.2. – Qualità degli 

ancoraggi”, “1.3. – Qualità dei pezzi speciali e dei raccordi” e “2.– Miglioramento 

della giunzione elastica di collegamento tra la condotta di mandata e quella di 

adduzione” previsti nel bando alla Sezione 9 “Criterio di aggiudicazione” hanno 

ricevuto, complessivamente, almeno 35 (trentacinque) punti ed all’assegnazione dei 

relativi punteggi, il tutto come indicato nel 12° Verbale di gara, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante; 

 

ATTESO che per i Concorrenti le cui offerte non hanno raggiunto la predetta soglia di 

sbarramento di 35 punti la Commissione di Gara non ha proceduto alla valutazione 

degli altri elementi dell’offerta e pertanto i seguenti Concorrenti sono stati esclusi 

dalla gara senza apertura della busta “C – Offerta elementi quantitativi”: 

 ATI costituenda Consorzio fra cooperative di produzione e lavoro 

(Mandataria) – C.E.V. Consorzio edili veneti (Mandante); 

 Consorzio Galileo; 

 ATI costituenda RO.MAL.COS. s.p.a. (Mandataria) – I.M.E.P. di Piancazzo 

Giuseppe (Mandante); 

 PA.E.CO. s.r.l.; 

 Krea Costruzioni s.r.l.; 

 Pistorello s.p.a.; 

 Geo – Cantieri del geom. Leo Luigi; 

 Development s.r.l.; 



 

 ATI costituenda CPL Concordia Soc. Coop. (Mandataria) – Vanin s.r.l. 

(Mandante); 

 Costruzioni Cicuttin s.r.l.; 

 Bellomo Costruzioni s.r.l.; 

 Costruzioni s.r.l.; 

 ATI costituenda Adriacos s.r.l. (Mandataria) – Di Piazza Vante s.r.l. 

(Mandante) – Impresa Cois s.r.l. (Mandante); 

 ATI costituenda Perino Appalti s.r.l. (Mandataria) – F.lli Deidda di Alberto e 

Aldo s.n.c. (Mandante); 

 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, in 

applicazione a quanto disposto dall’Articolo 29 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTI gli artt. 14 lett. m) e 17 lett. j) dello Statuto consortile 

 

Con i poteri della Deputazione Amministrativa 

 

DELIBERA 

 

- di approvare l’esclusione disposta dalla Commissione dei sotto indicati Concorrenti le 

cui offerte non hanno raggiunto la soglia di sbarramento di 35 punti: 

 

 ATI costituenda Consorzio fra cooperative di produzione e lavoro 

(Mandataria) – C.E.V. Consorzio edili veneti (Mandante); 

 Consorzio Galileo; 

 ATI costituenda RO.MAL.COS. s.p.a. (Mandataria) – I.M.E.P. di Piancazzo 

Giuseppe (Mandante); 

 PA.E.CO. s.r.l.; 

 Krea Costruzioni s.r.l.; 

 Pistorello s.p.a.; 

 Geo – Cantieri del geom. Leo Luigi; 

 Development s.r.l.; 

 ATI costituenda CPL Concordia Soc. Coop. (Mandataria) – Vanin s.r.l. 

(Mandante); 

 Costruzioni Cicuttin s.r.l.; 

 Bellomo Costruzioni s.r.l.; 

 Costruzioni s.r.l.; 

 ATI costituenda Adriacos s.r.l. (Mandataria) – Di Piazza Vante s.r.l. 

(Mandante) – Impresa Cois s.r.l. (Mandante); 

 ATI costituenda Perino Appalti s.r.l. (Mandataria) – F.lli Deidda di Alberto e 

Aldo s.n.c. (Mandante); 

 

- di approvare i contenuti del Verbale di gara n° 12, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le ragioni di 

urgenza indicate in premessa. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Massimo Canali f.to Rosanna Clocchiatti 



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

 Albo consortile il 14.07.2017 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo consortile il ………………………………..……con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

 ’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 21.07.2017 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14.07.2017 

 



legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.ing. Massimo Canali) 

 

 

 


